

Số: 18 /BC-UBND

Hưng Yên, ngày 28 tháng 02 năm 2013

**BÁO CÁO**  
**Công tác tháng 02 năm 2013**

**I. HOẠT ĐỘNG VÀ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH**

Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì giao ban với các Phó Chủ tịch nghe sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình Đề án tăng cường giải quyết tình trạng lấn chiếm hành lang, công trình thủy lợi;

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì tổ chức lấy ý kiến tham gia dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992, sửa đổi Luật Đất đai 2003, dự Hội nghị Chính phủ về người cao tuổi Việt Nam, tổng kết 5 năm thực hiện chương trình tín dụng với học sinh sinh viên; ngăn chặn kinh doanh gà nhập lậu, không rõ nguồn gốc; tổ chức giao quân đợt I/2013; thăm hỏi đối tượng chính sách, người có công với nước dịp Tết Nguyên đán; chỉ đạo lấy nước theo lịch xả lũ; triển khai thực hiện phương án đã thống nhất với Thanh tra Chính phủ việc giải quyết vụ việc khiếu nại phức tạp còn tồn đọng.

**II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI**

**1. Sản xuất nông nghiệp:**

Đến nay gieo cấy lúa xuân đạt trên 92% diện tích, phần đầu hoàn thành gieo cấy lúa xuân trước ngày 05/3; lúa chất lượng cao chiếm 55% diện tích, trữ đủ nước đổ ải và dưỡng lúa, chuẩn bị đủ giống cho gieo cấy.

- Kết thúc thu hoạch cây vụ đông, năng suất cây vụ đông đều tăng như khoai lang, rau xanh các loại, đậu tương, ngô ...

- Chăn nuôi phát triển ổn định, đàn gia súc, gia cầm không xảy ra dịch bệnh, đảm bảo cung cấp thực phẩm dịp tết và lễ hội.

- Đồng loạt tổ chức phát động trồng cây nhân dân tại tất cả các huyện, thành phố trong tỉnh, trồng cây nhân dân được 80 nghìn cây các loại.

**2. Sản xuất công nghiệp:**

Chỉ số sản xuất công nghiệp giảm 3,96% so với tháng 01, tăng 6,03% so với cùng kỳ. Nguyên nhân chủ yếu do nghỉ tết ở hầu hết doanh nghiệp từ 6 đến 8 ngày, hơn nữa thị trường vẫn khó khăn, sức mua yếu; tính chung 2 tháng năm 2013, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 7,82% so với cùng kỳ.

**3. Thương mại dịch vụ, xuất khẩu, giá cả:**

- Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ tăng 2,66% so với tháng trước, tăng 15,77% so với cùng kỳ năm trước. Thị trường hàng hóa khá phong phú và

đa dạng về chủng loại, giá cả hàng hóa cơ bản ổn định trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Tính chung 2 tháng, tổng mức bán lẻ tăng 12,81% so với cùng kỳ.

- Xuất khẩu: Giá trị xuất khẩu tăng 31,39%, tính chung 2 tháng, giá trị xuất khẩu tăng 38,88% so với cùng kỳ.

- Giá cả: Chỉ số giá tiêu dùng tăng nhẹ (1,29%) so với tháng trước, so với cùng kỳ năm trước tăng 7,23%, bình quân tăng 7,2% so với cùng kỳ.

#### **4. Dịch vụ vận tải:**

- Vận tải khách tăng 13,57% lượt người vận chuyển, tăng 14,51% lượt người luân chuyển, doanh thu tăng 35,38% so với cùng kỳ năm trước.

- Vận tải hàng hóa tăng 6,39% tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 3,36% tấn hàng hóa luân chuyển, doanh thu tăng 13,93% so với cùng kỳ.

#### **5. Thu, chi ngân sách:**

- Thu ngân sách nhà nước ước đạt 359.614 triệu đồng, tăng 24,17% so với cùng kỳ năm trước (nội địa đạt 274.614 triệu đồng, thuế xuất nhập khẩu đạt 85.000 triệu đồng; tính chung 2 tháng năm 2013 đạt 828.792 triệu đồng, tăng 47,87% so với cùng kỳ).

- Chi ngân sách nhà nước ước đạt 352.800 triệu đồng, giảm 32,71% so với cùng kỳ (chi đầu tư phát triển 160.000 triệu đồng, chi thường xuyên 192.800 triệu đồng); tính chung 2 tháng năm 2013 đạt 761.522 triệu đồng, giảm 8,34% so với cùng kỳ.

#### **6. Văn hóa-xã hội:**

- Hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền: Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Tết Nguyên đán năm nay, toàn tỉnh đã tổ chức được nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ như: bắn pháo hoa vào đêm giao thừa; tổ chức 04 cuộc văn nghệ quần chúng với chủ đề "Mừng Đảng, mừng xuân Quý Ty năm 2013"; triển lãm Báo Xuân, triển lãm thư pháp; tổ chức hát ca trù, cho chữ, chương trình ca múa nhạc ở các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh trong suốt dịp Tết Nguyên đán.

- Chăm lo các đối tượng người có công và xã hội: Nhân dịp Tết Nguyên đán 2013, Chủ tịch nước, Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, MTTQ tỉnh tặng quà cho các đối tượng là người có công với cách mạng, gia đình chính sách, người cao tuổi và hỗ trợ đối tượng xã hội.

- Chủ tịch nước đã tặng 37.060 suất quà cho các đối tượng là lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng, anh hùng lực lượng vũ trang, anh hùng lao động, thương binh, bệnh binh...

- Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh tặng các đối tượng là người có công; hỗ trợ 30.000 đồng/hộ cho 22.210 hộ nghèo, 577 đối tượng nuôi dưỡng tập trung; chúc thọ, mừng thọ, tặng quà cho người cao tuổi, mức quà từ 200.000 đồng đến 500.000 đồng/người; tặng quà cho 351 trẻ em đang sống tại cơ sở trợ giúp trẻ em và trường giáo dưỡng.

- Hoạt động y tế trong tháng: Công tác giám sát dịch bệnh trên địa bàn tỉnh được bảo đảm, không có dịch bệnh xảy ra. Các chương trình mục tiêu y tế quốc gia được thực hiện như: Chương trình tiêm chủng mở rộng; dự án phòng chống bệnh đái tháo đường; phòng chống lao; bảo vệ sức khỏe bà mẹ và trẻ em; chương trình phòng chống HIV/AIDS... Công tác khám và điều trị được thực hiện tốt, không có tai biến chuyên môn, dịp Tết Nguyên đán công tác y tế vẫn được đảm bảo thường xuyên.

- Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm: Để bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán năm 2013, công tác tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra về vệ sinh ATTP được tăng cường. Trong tháng trên địa bàn tỉnh không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.

### **III. TÌNH HÌNH TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, AN NINH VÀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI**

- Tiếp công dân: Các cấp, các ngành tiếp tổng số 104 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo. Trong đó: Trụ sở tiếp công dân của tỉnh tiếp 63 lượt người (với 75 công dân); cấp huyện tiếp 25 lượt người; cấp sở tiếp 06 lượt người.

Lãnh đạo UBND tỉnh và các sở, ngành tiếp và đối thoại với công dân về vụ khiếu nại, tố cáo kéo dài theo kết luận của Thanh tra Chính phủ, thông báo chấm dứt thụ lý, giải quyết các vụ việc của: Phan Đình Phùng, Cao Thị Quyền, Nguyễn Thị Thuyết, Ngô Đức Bình.

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo: Các cấp, các ngành trên địa bàn đã nhận được 38 đơn (khiếu nại 5, tố cáo 9, đề nghị-kiến nghị-thỉnh cầu 24); không có vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

- Hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều bình thường, có 09 đoàn, 19 người nước ngoài thuộc 04 quốc gia và vùng lãnh thổ đến địa bàn tỉnh du lịch, thăm thân, làm việc; 14 Việt kiều, 14 phụ nữ đi Trung Quốc lấy chồng về thăm thân và đón Tết cổ truyền tại địa phương.

- An ninh nông thôn: Có 02 nhóm, khoảng 100 lượt công dân ở thôn Thanh Đặng, Minh Hải, Văn Lâm đến Trụ sở Văn phòng Quốc hội kiến nghị.

- Trật tự an toàn xã hội: Xảy ra 37 vụ, làm bị thương 09 người, thiệt hại tài sản khoảng 1,2 tỷ đồng, làm rõ 25 vụ, bắt 26 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 744 triệu đồng;

- Về trật tự quản lý kinh tế và chức vụ: Buôn bán, vận chuyển hàng cắp (pháo nổ) phát hiện 04 vụ, bắt 04 đối tượng, thu 56 kg pháo các loại, 1,9 kg ngòi pháo và các vật chứng liên quan; trốn thuế 01 vụ, khởi tố 01 bị can; tham ô tài sản và lập quỹ trái phép (từ năm 2002 đến năm 2010, các đối tượng đã tham ô 33,4727 triệu đồng, lập quỹ trái phép 547,4028 triệu đồng).

- Tội phạm về tệ nạn xã hội: Đánh bạc phát hiện 13 vụ, bắt 153 đối tượng thu 478,316 triệu đồng và các vật chứng liên quan; ma túy phát hiện 14 vụ, bắt 34 đối tượng, thu 13,8647g heroin, 0,0794g ma túy tổng hợp.

- Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 23 vụ, làm chết 18 người, bị thương 15 người. Cháy xảy ra 02 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 2,6 tỷ đồng. Vụ việc khác xảy ra 02 vụ.

#### IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 3/2013

- Chỉ đạo chuyển trọng tâm sang chăm sóc lúa xuân, rau màu: điều tiết nước hợp lý dưỡng lúa, thực hiện chiến dịch diệt chuột, kiểm tra đồng ruộng phát hiện kịp thời và phòng trừ đối tượng sâu bệnh hại lúa như bọ trĩ, ốc bươu, nghẹt rễ sinh lý...

- Thông qua quy định và kế hoạch sử dụng đất 2011 - 2015 cấp huyện; quy chế phối hợp Sở Y tế và cấp huyện, quy chế phối hợp quản lý cụm công nghiệp; các đề án xây dựng lực lượng và chế độ dân quân tự vệ, đề án phát triển nhân lực công nghệ thông tin; đề nghị công nhận thị trấn Bần Yên Nhân đạt tiêu chuẩn đô thị loại IV.

- Kiểm tra, đánh giá việc quản lý đê điều, chuẩn bị các điều kiện và xây dựng kế hoạch phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn giảm nhẹ thiên tai.

- Tổ chức tốt Lễ hội truyền thống Đa Hòa-Dạ Trạch thờ Đức thánh Chử Đồng Tử-Tiên Dung, hưởng ứng chương trình Năm du lịch quốc gia Đồng bằng Sông Hồng - Hải Phòng 2013.

- Triển khai công tác giáo dục quốc phòng 2013, tổng kết 10 năm thực hiện chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

UBND tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo.  
*thayvor*

*Noi nhận:*

- Văn phòng Chính phủ;
  - Thường trực Tỉnh ủy;
  - Thường trực HĐND tỉnh;
  - Chủ tịch, các Phó Chủ tịch  
Uỷ ban nhân dân tỉnh;
  - Cơ quan thường trú Báo Nhân dân;
  - Các sở, ngành tỉnh;
  - Các UBND huyện, thành phố;
  - Lãnh đạo Văn phòng;
  - Trường phòong: NC, TH, KT1, KT2, VX, TCD, NV, HC-TC;
  - Trung tâm Tin học-Công báo;
  - Lưu: Văn thư, TKCT.
- 60b/H.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



**Nguyễn Khắc Hào**